⁴ Infinitus quidem sive infinitivus dicitur, quod neque personos neque numeros definit; unde nominibus aequiperatur, et frequenter partes agit substantivū verbalis; quare saepenumero tanquam subjectum et praedicativum, ut complementum directum, inimico quandoque ut indirectum genitivi, dativi et ablativi adhibetur. Etiam cum eo cohaerere potest adjективum et pronomen: *Vires ipsorum turpe est nobis*, cf. Cic. Att. 43, 28, 2.

² Est cum solo infinito, v. e. *ridere est*, apud poetas et recentiores invenitur.

Sic: a) *est* sequente substantivo, adjetivo, genitivo substantivi vel adjektivi substantive sumpti, adverbio, verbo infinito: ut *sas*, *nesas*, *tempus*, *mos*, n. 333, I, *scelus*, *facinus*, *opus*, *operae pretium est*, *consilium est*, *in animo est*. *Deo parere libertas est*, Sen. *Dial.* 7, 15, 7; *varium caeli praediscere morem Cura sit*, Verg. *G.* 1, 51; *consilium erat inclinare vires*, Liv. 1, 27, 6, et *consilium fuit excedendi*, cf. n. 359, II. NB. *Tempus est nos de illa perpetua jam, non de hac exigua vita cogitare*. Cic. *Att.* 10, 8, 8; — *apertum, manifestum, perspicuum, verum, veri simile (simile veri), credibile, consentaneum, rectum, justum, aequum, par, dulce, utile, decorum, pulchrum, iniquum, indignum, que indigna, que causa indignacionis, stultum est, nihil mihi antiquius est quam, más importante, preferable: Dulce et decorum est pro patria mori*, Hor. *C.* 3, 2, 15; — *hominis, adolescentis, sapientis, nullius, insipientis est. Majorum instituta tueri sapientis est*, Cic. *Div.* 2, 72, 148; — *satis, satius, necesse est, ceterum: Bene sentire recteque facere satis est ad bene-beateque vivendum*, Cic. *Fam.* 6, 1, 3. — *Docto homini vivere est cogitare; nihil aliud est bene et beate vivere nisi recte et honeste vivere*. — At *lex est, ceterum cum ut*, n. 332, I.

b) *Paenitet, piget, pudet, taedet; libet (lubet), licet, decet, dedecet, fallit, fugit, latet, praeterit, oportet, praestat, conductit, convenit, expedit, interest, refert, placet, juvat apud poetas et Liv., mihi vacat ap. poët. et sequiores, nihil attinet, apparel, elucet, convenit, visum est mihi, hoc est constitui, resolvi: Paenituit jurasse patrem*. Ov. *M.* 2, 49; *licet autem nemini (neminem decet) contra patriam ducere exercitum*, cf. Cic. *Phil.* 13, 6, 14; *dicitur etiam cum accus. aliquando: non licet me isto tanto bono uti*, Cic. *Verr.* 5, 59, 154; *haec praescripta servantem licet magnifice vivere*, id. *Off.* 1, 26, 92, cf. n. 187 NB. 2; *quos ferro trucidari oportebat*, id. *Cat.* 1, 4, 9; *omnibus enim bonis expedit salvam esse rempublicam*, id. *Phil.* 13, 8, 16; *apparet esse commotum*, ib. 2, 34, 84;⁴ (*senatus placet*) *C. Cassium pro consule provinciam Syriam obtinere*, ib. 11, 12, 50, cf. *placet ut*. — *Nota ejusmodi infinitivo addi posse orationem dependentem tertiae pers. indefinitae. Neque vero quicquam praestabilius videtur quam posse dicendo hominum voluntates impellere quo VELIT, UNDE autem VELIT deducere*. Cic. *de Or.* 1, 8, 50; *para donde uno quiera, adonde se quiera*.]

II. Post verba maxime eventus et post locutiones ex adjec-

⁴ *Ille apparel esse commotus pro illum apparel esse commotum est actatis imperatorum.*

tivo aut substantivo et *sum* conflatas adhibetur *quod* (cum indicat. vel subjunct., n. 307, 313), si oratione subjecta non res simpliciter mente concepta sed certus eventus indicatur.

PERCOMMODE FACTUM EST QUOD de morte et dolore DISPUTATUM EST. Cic. Tusc. 4, 30, 64. Fué muy a propósito, vino muy a cuenta el haber disputado, el que (efectivamente) se disputase. *Ad me scribis GRATUM tibi esse quod crebro certior per me FIAS de omnibus rebus.* Id. Fam. 1, 7, 1.

[Hoc *quod* explicativum sive declarativum invenitur in propositione completiva non solam subjectiva verum aliquando objectiva, et generatim est interpretandum per *que* (=el hecho de), addique his verbis solet: a) *accidit, evenit, contingit; bene, male, prudenter, gratum, cet. facio (fit), accedit.* Accidit perincommode quod eum nusquam vidisti. Cic. Att. 1, 17, 2.—b) *est* cum adjetivo aut substantivo. *Nihil (est) majus quam quod ita stabilis est mundus, cet.* Cic. N. D. 2, 45, 115.—c) euilibet verbo, maxime cum pronomine adverbio demonstrativo, modo ne natura sua infinitum aut subjunctivum expostulet.¹ Hoc enim uno praestamus vel maxime seris, *quod colloquimur inter nos.* Cic. de Or. 1, 8, 32; en que nos hablamos mutuamente, los unos a los otros: hic nullo modo infinit. adhiberi potest. Omitto illa vetera, *quod istum in rem publicam ille attuit.* Id. Att. 8, 3, 3 *He maxime scilicet consolatur spes, quod valde suspicor fore ut infringatur hominum improbitas.* Cic. Fam. 1, 6, 1.—d) Additur autem necessario initio orationis ad respondendum objectionibus; ubi sonat *quod attinet ad.* Quod autem me Agamemnonem aemulari putas, falleris. Nep. Ep. 3, 6.—Eodem pacto: *praeterquam quod*, fuera de que v. g. eran pocos los defensores, sobre ser pocos los d.; *praeterquam quod defensores pauci erant; praeterero, mitto quod*, puso en silencio, *adde quod.*²

N.B. Infinitivus propositionem exprimit quasi rem mente conceptam seu simpliciter cogitata m, *quod* quasi factam, sive factum aliquod, ut: *Victorem victis parcere magnum est, et quod victor victis pepercit m. e.* In priore indulgentia victoris non affirmatur, contra in altero.]

¹ Baro tamen jungitur cum verbis dicendi et cogitandi. An mihi de te nihil esse dictum unquam putas? ne uoc quidem, quod... Taurum ipse transisti? Cic. Fam. 3, 8, 6.

² Tantum *quod*—nisi *quod.* Componit edictum: iis verbis, ut quis intelligere possit unius hominem causa conscriptum esse, TANTUM QOD hominem non nominat. Cic. Verr. 2, 1, 45, 446; solo que no nombre.